superior quailibel polestas prajsumere alteniaret, a
Deo ipsa separaia canonica ullione lerribililer esset

percellerida.Unde illa evangelica sententia qua dici-

|Ur :Qnod Dens conjunxit, homo non separel(Malt/i.
six, 6), a quibusdam ifa est exposila ut proprie
conlra humauaj prajsuniptiohem potenlise videaiur
esse posila. Provida namque verilaiis dispensaiiqne
iiomen, quod est, homo, appositum esse crcdilur,
per qtiod liumana poleslas insinuala esse cognosca-
<ur.Per hoc enini distinguilur, et divinse virluti
esse poleslalera separandi servatani, et, bumanse

potestali ejus rei possibililatem sirblalam. Ea plane
separalionon esl atlribuenda virtuti, huuiame, sad,

judicio Dei, ubi violenter.nenvo tlivpriium mol.il.ur,
sed consilium Dei. lllud qtiippe diyjna comparatiim
esse providenlia comprobatur, quo.ddecrelo Patrutn

vigore ecclesiaslicsedistiplinae, an.nosaconsuetudine ]
sanciluni esse dignoscilur; ncc quemquani. periur-
het, si perDctira conjuncli a Deo dicanlu.r separarj,
qttasi Dcocontra se sentiente, et consilii suj immu-
labilitatem nvulabililer .•igente.Noii enim.diviniper-
mulalio fit coii.silii,ubi pro ratione cau.safum, pro
diversilale lempofum, ccelestium cpncedilur distri-
hulio mandalorum. Quod ex Evangelip oslenditiif,
ubi prioji lempore sacculus portari prsecipitur, po-
slerjori non porlari. De quo,,beatus Augustinus in

librp con.lraFauslura bajrel]cuinediio,dequibusdam
caluiiinialofibus. sic ajl :.« Jam ne iiitelligunt

, A qiicmadmoilutn uiiil-.iiiiconsl-nnfiapr-iccipicntis, sed

, ratione dispensaniis, pro leinjiorum diversilate
t prajcepla, vel consilia, vcl permissa ir.ulenlur. »
s llaque sanclorum anlistitum [prseceptis, docirints,

, regulis inslructi dicimiis quia- conjux- curii proie
; conjugis incesluose peccans, canonice ad poeiiifen-
; tiam cogi, el, lam tonciliis quain niore et auclori-

i taie Ecclcsise testantibus, perpetuo ah usu conjugii
1 pastorali judicio amovcri debef-.

; Ex concilio Mogiii.tiuo (55) :- « Si quis vidiiam
uxorem dux-erit, cl poslea cum filiasira fornicaius

fucrit, seu ctim duabus sororibus; aut si qua ciiin
duobus fralribus, seu-cum patre el (ilio. Si quis
reliclam fratris ncpiem, novercain, nuruin,- conso-

brinain, fiiiam avunculi, aul ejus relictam, aut pri •

vignam polluerit, eos disjtuigi, ct nlierius nunqiiaiii
conjtigio copulari prajcipimus. » ldein in concilio

apud Verineriam habito (cap. 10, 11, 12), et in
Matiscensi (H,cap. 18), el Triburiensi (cap. .1,44),
prajceptuni invenilur. Quortini multiplicitalem, quia
indifferenler loqiiuiitur, epistolaribus compendids

; miuime seslimavi inscrendam, ne insolentibus et
tsediosisauribus moleslus existam. Similis senteniia,

[ de iilis habetur qui proprios filios de sacro fonie
levasse perhibentur. Id bene.cauluni e.l in sacroruni
serie canonum, Palruni decretis ac conciliis plane.

t perfecteque definitum. De quo Detis dedii, Romanaj
et aposlolicaj Ecclesise prsesul, intcr alia sic ail :

{ « (34). Invenimus in archivo Iwjus apostolicsesedis

n jara talia contigisse inEcclesia, Isaurise.EpIiesiorum,

simulque Jerosolyniaj,alianimque civiiatura episco-
pis ab liac apostolica sede scire volentibus, si.yiri et
mulieres qui de sacro foute levavertint filios suos
redirenl ad proprium thorum. Reataj meinoriaj sau-

•ctissimi Pat.res Jtiluis, Imiocentius, el Ceelestinus
cum episcoporum pluriuni et sacerdolum convenlu
in ectiesia bealorum aposiolorum principis, probi-
benles lalia pr-ajscripserunl, et confirraa verunt; tu
nullo modose in-conjugium reciperent mulieres et
viri qui per quaincuiique ralionenv de sacro fonfe

suscipereni natos , sed separarentur, ne suadeute
diaboio tale vitiuin pcccati inolescat per raundum,
el universorum error eorum accrescat. i His ,et hu-

jusmodi sententiis. ea pars declaratur, qupe ex

I»prseposila quajstione a nobis superius stafuebalur.
Prseterea Ecclesise esse alque fuisse hunc nvorem,

lianc ejus consuetudinem norunt pmnes qui htijus
rei curam gesserunl; qui in lpcis.propriis peregri-
nos, vel in peregrinis indigenas laliuni studiosos dc

lalibus consuluerint. Hpc ipse aliquando Venetito

positus vidi, audivi, <Tquibus, et de qnibus faciimi
fuerat agnovi. Morein profecio ecclesiaslicum sicijt
a sanctis Patribus ess.ecu_stodituinscio, ila consona

Scriplurarum verilate iiiviolabiieni esse censeo.

Unde Magisier genlium dicit : Si quis videtur con-

tenliosus esse, nos lalem consueludinem non liabemus

. (53) Concil. Mogunl. I, ann. 847, c. 19. Vttrial
hic in iwnnullis.

(5i) Epistol. ad Gord. Hispal. episcop. Vuiic^L
leeiio in edjtis.
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(l Cor. xi, 16).Tnsinuans videlicei non esse lcme- A _
raiidam Ecclesire cOnsuetiidiiiem, cujus aucioriiale q

prseceplorum inunire niliuir rafionem. Ecciesise ii

inorem quantum violare peccatuin sit,,bene beaitis I

Augustinus in libro quem conlra Fausltiiri conscri- 1

psit, his verbis ostendit, dicens (lib. xxn, cap. 47); e

< Quando mos eral habere pltircs uxores, crimen (
non eral. Nunc vero prOplerea crimen est, quia r

mos non est. >Ilem in responsionibus ad Janiiarium a

(Epist. 54, cap. 5,6): « Quod faciendum divinse a

Scriplura; prsescivit aucloritas, non dubilandum p

quin ita faciamus ut legimus. Siiniliter de eo quod i

tola per orbem frequentat Ecclesia. > Qnibus sen- i

tentiis morem ecelesiaslicum lirmum , raiuin . nec f

ulla simuliate iiiimulaiidum fore libere comprobare I

polest, quisqnis ejus fidem confitelur, ejus doclri- ° E

nam suam sanctainque esse fatealur. Porro an non <

qni hajc slaluere Catholici fuere, Caiholice vixere, '

Evangelia et Apostolum legere,( lecta prajdicaverc, }

prajdicando docuere? Cur ergo lalia mandaveriint,si *

non esse facienda inlellexerunt? Aut quomodo Ec- '

clesianv Dei rexeriint, verbo et exemplo illustra- >

. Tiinlj si contra Deuro, contra Dei Apostolum, con- '

tra denique lolius fernve religionis Christianse sa- '

liitenv a veritate nvissi falsitalis prsecones exstite-

runl?Atqui eos digne sanctis et Deum coluisse, et

quse Deisunl docuissc, el legimus, et memoramus,
el allegainus. Proindeiilorum prudcntiam certissime

cognitam, sancla Ecclesia prudenlcrac venerabili-

ler accepit, fideliler tenuit, more el antiquitate ,-,

Tirriiavit, ncmiiicm Teprobavit. Liquido igitur coo- .
stat prajcepla corrigendse prsesuniptionis illicilsc, 1

casiigandaj turpiludinis nefariaj lalibtis scelestis 1

•imposita, salubriter esse invenla, divinilus data, ;

})i'overitale, non conlra veriiatem loquciiiia. Prse-

terea si ab universa Ecclesia non fueiunt instiluta,
noii idcirco sunt reprobanda? Nunquid decrela et

canoncs universi Christianaj iidei confessores aut

defensorcs uiio spirilueodemque sensu decrevere?

Pleraque enim ab uno, norinulla a pluribus definita;
. quse lamen ab omnibus gratanter sunt accepta , a
licinine conlempla.

Hnc accedit, si omne divorlium conjiigum a Do-
riiino prohibitum erat, exccpta causa ejus adulterinx -Q
foriiicalionis, quem ex Evangelio assighaiis, alia
causa separandi adniiitenda non erat. Quo ergo
jure, qua atidacia ab ipsis divini eloquii prsedicato-
ribus nova exceptio est inlroducfa? Aiunt enim.ut

prsefalum est, pro suorum susceptione filioriim de
salutafi fonle, divorlia conjugiim fieri debere. Qua
crgo facililate, qua fronle mandalum Dominicum,
inlelleclu perspicuum, nemini ambiguum, ab ho-
minibus est derogatum , aliud subrogatum? aul cur
ah Ecclesia memorala exceptio esl accepla, quse a
Domhio non est excepla? Cur, inquam , nisi quia
mandaia Dei probe intellexerunt, pie susccperunt,
sibi id licere licenter posse cognoveruni,.salva re>

verentia canonicarum Scripturarum? Ad hsec qnis

A gradus ac genera poeniteiitiaruni pro qualitate et

qnanfitate peccatoriira distribuit, nisi EcelesiaT)ei,
inslrucia verbo Dei, docenleel regenle eam Spirilu
Dei? Non enim in lota Veieris et JNoviserie Testa-
lneuli leguntur modi pcenilenliariim, quanquam f.im

exemplis quam prseceptis legatur esse pceniiendum.
Quis ergo poeniientiales libros decernenle Ecclesia

roboraios, more et anliquiiale firmatos, quis, rogo,
aut quo jnre, quave noviiate evertere queat, aiideat,
aut priesumat ? Nemoequidera, nerao tantie prsesum-
plionis arcem sibi arripiat. Si ergo in cseteris pteni-
leniiiirum dislribulionibiisaccipiuiiiur, accepla distri-
buiinlur, a quo hac in parte utiliter data, nulli cano-

nicajsentenliaeadversa,abjiciunt[ir, aut reprohanlur?
Poslrenio, luce clarius apparet DominumEcclesiam™
suam ubique et in omnibtis regere, ac dirigere, ju-
dicia sua per eam decernere ac discernere. Qua de
re ipsa.in Psalmo Iselabundaclamat: Dominus regit
me (Psal. xxn, l).EtEvangelista: Ecceego vobhcum
sum (Mailh. xviu, 20) : Et alio loco: Ubi duo vel
tres congreguti fuerinl in nomine meo, ibiinmedio
eorum sum (Matth. xvm, 20). El illud : Vosnon __-
lis qui loquimini, sed Spiritus Patrh vestri qui lo-
quilurinvobh(Mallh. x, 20). Si ergo Dominus ha-
bitat in suis, loquiiur per eos et in eis, quis lioini-
niim, quis fidelium, quis, obsecro, saiiuin sapieris,
cl compos sui abnuat, abdicet, contradicat, lanto-
ruin decrela virorura decrefa esse Dei, quse ad sa-
lutem humanam miseiicordiler suiit prpcurata, di-

c
ctante Spiritu Dei ? Quia ergo evidenli ralione ea
ipsius Domini esse edicla (qiianquam enim a suis
prseconibus sinl prplala, ipso lanien sinl prajsidenle
laia) magno gradu, magno locanda culniine, subli-
mique servanda censentur veneratione. r.irairum
non injuria ea digna reverentia cuslodiuniur, quaj
per servos suos Auclor omnium insliiuit, el Ecclesise
sanctaj usus et auctOrilas roboravif.

Nonuulli, humanam fragiUtateni atiendcntes,
aiiint tapsos in conjugio nullo pacio esse scparandos,
ne unde procuralur eis medicina, amplior casus
deleriorque conlingat ruina. Quia cum puiantur
rigore htijus disciplinse posse sanari, siia ajsmante
inconlineiilia,paraiur eis Iaqueus el vorago fornica-

, lionis. Conlinenliaj quorumdam inipossibiliiaterii
^ coraprobant ex ipso Evangelii loco, ubi Doiviinus
i ail: A7onomnes capiunl verbum isiud (Malth. xtx,

11). Et ex Apostolo, ubi.conjugalia dispoiiendocu-

l bilia : Vnusquhque, inquit, proprium donum liqbet
. e.xDeo (1 Cor. vn, 7). Undeet inter. verba1

evange-
i lica apposuit: Aul viro suo reconeiliari(ibid., H),id

videlicel insicnans polissimumesse recohciliari siise,

quam misceri alienrc. Quibus diciis infefurit: Qui-

r cunque ergo. voluerit conjuges separare, noveril se

i contra Evangeliuni praedicare, contra Aposlolum
„ sapere, conira salulem mnllorum, imo in perniciem

miserrimam iaborare. Hujusmodiergo objeclionibus

pulo eo modo esse respondendum, quo de ejusmpdi
s iivobedientibus a bealo Augustino lcgimusesse re-
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sppnsum : (35) Nunquid propler inconlinentiam co-

rum censes Iegem Dei esse mutandara ? Quid si

caplivitate, violenlia, aul scgriTudineconciihilus im-

pediatur, nunquid deserta castiiate conjugali, sprela

Toge Dei, inconfinentia cujusquam conjugaii Chri-

sliano judicio reinedium invenict sibi ? Cseierum si

cseleris propter inconlineniiain misericorditer cui-

que suum couccditur possidere, hujusmodi iiupudi-
cos quemque separari a suo digna censetur ultionc.

.Illusqtiidem inconlinenlia adjuvn.t, ne nonhabendo

siium non valeanl coniinere ; istos incontinenlia im-

pugnat, quia habentes stiunvcum possent, noluerunt

conlinere, eo miserius ruenles, quo negligenles
suuni, prsesnmpseruni irruerc in alienum.

Dicil aliquis eum qui non peccavit injusledamnari,
videlicet ut separelur ah uxore, qui non peccavit
cuin uxore. Non enim requo judicio.ei esi inferenda

poena, in qtio non.fuit par cutpa. Cui aposlolica

voce.respondemus : 0 hotno, lu quh es, qui respon-
deas Deo ? (Rom. ix, 20). Cui, inquam, omnipotens
Detis revelavii consilia stia ? Quid ille peccavit, cu-

jus uxor reccns nupta infirrnatur, aut eripimr, aut

quolibei alio modo tantopere alienatur, ut ipse vi-

venle eaconlinere cogatur sine ea? Occulta sunl Dei

judicia, sed jusia. Unde scis si ad hoc perraisil Deus

cadere perilurum, ut propler humilera palienliam,
et obedieniise observanliam, coronaret quem prse^
desiinaviisinefiiie viclurum?ldeoforiassis voluit in-

iioceiileiii pali in hac vita, ul lali patienlia compro-
hatunv collocaret in ajlerna vita. Aul unde riosli si

ipse, quem justuni pronunlias, eo ipso pcenam pro-
iiieruil, veniam oblinere non debuit, qui id genus
dilectionis, correclionis, cuslodise, ncgligeniia aul

maievolentia faciente conjugi non adhibuit, quod
attl quale si juslus aut prudens essel adhibere de-

huil? Prajterea eisi de conjugis reitln conjux inno-

cens nulla sorde inquinatur, nonne id ei sufficere

videlur ad communera pcenam, quod uniim sunl eor-

pus el una caro, ul propter unitatem conjunclionis
in ea re merito corvununiler affligantur, pro qua
facli stint una caro?

Posila ulraque porlione propositsc quscslionis,

apposila confirmalione ejusdem uiriusqiieportionis;

hicbrevilerinenvorafldum videtur evangelicum man-

dalum, quod ad probanduiii affertis, el afferendo

prsefertis, qnid quibus jubeal, qujd ad qusestionem

atlineat, utaliuda vobis statui, et aliud Evangelio

allegari indubiianler appareat. Deinde non incom-

mode, neque non suo loco dicendiim erii, quo pacio

posteriora prioribus stalulis nec contraponantur,

neque contradicanl, quoque modo cis conveniant,

eisqne quodammodo subsidium ferant. Redemplor
noster in eo sermone quem apud MalihaJum celebra-

vil i.nmonie, quibusdam prsemissis, ait: Quiciinque'
dimiserii uxorem suam, excepta causa fornicalionis,
aduliertii (Mutlh. v, 52). Et in alio cjusdem Evan-

gelii loco legitur, eura de eadem re a suis lentalori-

hus interrogaiuni esse his vcrbis: Si licet homini

A dimillere uxorem sUam ? (Malth. xix, 3.) Qnod Mar-

cus reraota amhiguiiate sic protulil: Si licel viro

dimiltere uxorem suam .' (Marc. X,,2.) Ubi plane
oslendilur quod ille dixil homini hoc esse quod isle

"dixit viro. Huicergo inlerrogalioni Salvalor respon-
dens, el in respondendo rationem reddens, jnxta

ulrumqtte evangelistam eodcm tnodo inlulit : Quod

ergo Deus conjunxil, homo non separel (Malth. xix,

6; Marc. x, 9). In hac igilur illatione quid aliud

intelligere debemus, valemus, hominem, nisi virum.
et separare, nisi diniiiiere ? Idem enim et de eodem

debtiit respondere, unde et de quo inlerrogatus fuil.

Yerilas quippe non venerat ut falleret, polius ut

faliaciam amoverel, veriialem doceret. Eioquia enim

Domini, etoquia casta(Psal. xi, 7). Idem ergo valet,
" Qttod Deus conjunxil, homo non separet, ac si diclura

esset, quod Dens conjunxit, vir non dimitlal. Hac

igilur explanalione comperimus evangelicam doclri-

nain id simpliciter habere, nulli viro uxorem suani,

id esl caslo castam, dimitlere licere. Quia ergo ad-

didil: Excepta causa fornicalionis, tali cauteia insi-

nuavit castum inceslam dimittere posse. Idipsum
ex supradictis Aposioli verbis Apostolum sentii _

innuilur, et docere. Quia ergo excellentia ulriusque

Scripfurseidaccipiltir, finniierieiielur,nullum viruni

uxorein suam, id esl caslum caslam, sicui ibidcni

caiitum est, dimiflere tlebere, ralionabililer colligi pos-
set «juod vir, de quo sermo ccepil, videlicel cujus
fi.liusejus thoruni fcedavit, propriam uxorem jion

n deberet abjicere, aut dimitlere, excepla causa for-
J

nicaliohis, ita quidem si ambo essent jusli. Quia
vero ille est caslus, illa incesta, ex Scripiuris pp-
lesl potius probari, quod ipse eam licife dimiltere

polest; ad hoc enim valel quod dicii: Excepta causa

fornicalionh. liltid quidem quotl dixi,,quia.ad castps
conjuges Evangeliura loquilur, ralioue docente et
ad (/J.__uceinle,posset, probari; sed quod a, vobis

proposilum erat, siqut debuit ac decuii, ex ca sen-
tentia nequit approbari.

Propositum quippe, et qtta poteratis elocutione a

vobis asserlumerat, cpnjugem a conjuge qiiacuni
filius ejus peccarat, pro nequilia lali manu ponlificis
minime separari tlebere. Qusestio ergo de caslo et
inceslo conjnge erat. Id, ul dixeram, prsefata Evan-

) gelii sententia, quse,de uiroque casto loquilttr, ncc

approbat, nec contestalur. Si quis enini ex ca ge-
nerali propositione evangelica, quaj dicit : Nulltts

vir dimittat uxorem suam, id est caslus, caslani,

exccptacausa fornicalionh, concludere conelur, quod

conjtix, de quo sermo cceptus est, a conjuge npn
debel separari manu ponlificis pro incestaj causa

lbrnicalionis, nunquid argumentatio recte procedit,

atque ad suum regulariter finem decurrii? Fideriler

dico: Nequaquara. Adeo eiiim evangelica illa pro-

positio, quaj separaiionera casli a casto conjuge per-
hilicl non esse faciendara, disjuncla ac separata esl

ab ca vcslra proppsitionc, quse separalionem conjii-

gum casti ab incesla probiliet essc faciendam, vi

(55) August. lib. n Deadult. coujug. cap. 10, mcd.
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nulla se virlule ralionis, nulla proha.ionisaffiiiiiafc A c

aspiciant, Sictit enim pluiinium referl inter pudicps s

el impndiccs, ita cum an ad hos, an ad illos sermo s

«lirigitur, vcj ap de istis, an de illis ralip cpiificiatur, r

parva dislanlia est. c

Esl laiiien qqiddam quod a sanctitale veslra ex 1

Aposiolo sumptum, non parum coiifidenliaj Yidclur 1

vobis subiiiinislrare. Apostolus dieil: Nolite fruii- <

dare iiivicem, nisi forte ex consensu (I Cor. VII,5). i

Ubi consensiim auditis,, pari jndicip nullos conjuges >

a conjugali debito prajler consensuni removendos 1

esse inleUigitis. Sed animadverial sanctitas veslra ]

qnia Apostolus eo loco non eis loquebatur conjugi- (

hus qui' debita dcfraiidassent, qui indebila subri- i

puisseiil. Quo genereii exstitisse feruntur, de qtii-
bus et a vobis quseslio fuit proposita, ci a nobis
diutina est disputattone veniilala. Verum eis scri- i
hebal qui vjcariam s.ibi fideiviservarant, qui quaie- i

nus, qualive coneordia ea fidesservanda essei, discre-

lius intelligere indigebant. Qua catisa ad lales lo- .<

quens, de pudicilise conjugalis cuslodia pie cpmmp-

nens, jura conjugii prudenler ipsos edocebat, et cum

infirrais infirmus, compaliens fragilibus, ne in adul-

teria prorumperenl, reddere debitum consulebat.

Unde constal aposlolicam illam adnioniliouem nihil

ad illam dubitationem aliinere, quse de casio et in-

cesta conjiigibus nos designabat ambigere. Porro

quod dicilur, coiijugesreconciliari licere, hoc solum
est quod ad rem perliuere, el ad quajslionera magis
videiur accedere. Hoc enini solum de caslo et in- Q
c.estaconjuge diclum, casto incestuni insinuat esse
reconciliandum. Hoc est, illud prajcipuum in c.ujus
virtule pars vestra superior, nostra inferior, vesira

superans, nostra superala pulaltir. Dicil enim App-
Rlolus, muiieretn viro posse reconciliari. Proppnitis

ergo, si secundum Aposlolum licet reconciliari, quis
est qui conlra Apostolum prohibeal reconciliari ?

Acule quiderh dictum, sed acutius inlueiidiinv,siibli-

lius disculiendum. Neqiieeniin elin hac parlc deeril

misericordia Dei, quse et ignoranlium cajcitalem

queat illustrare, el qusestiunculaj asperilales velit

explanare. Apostolus memorans legem a Domino
lalam : Prwcipio, inqiiil, non ego, sed Dominus, mu-
iierem a viro non discedere; quod si discesserit, ma-
ncre' innuptam, aut viro suo reconciliari (I Cor. vu, 0

2). IIoc quidenvautilludneeesse esl.Ticri: Sed non
: hoc lanttim, atit illud tanlum (ieri necesse esi. Non
•eninv uecesse est nianere innupiain, neque necesse
cstrecoiiciliari. Quaj vero separ.ua nvanef, inniipiam
esse necesse esi. Ila enim faciendura esse Dominus

jubet. Reconciliari vero non esl Domini jusstim, sed

Aposloli permissura, sive consiliuni. ldcirco licet

reconciliari, et licel non reconciliari. Nec tamen
omnibus' licet reconciliari. Quaj enim ex consensu
coivlinenliam vovent, posl votum jam non debent
oinnino denegalum exspectare conjiigiunv. Unde
PfcatusAuguslinus :« (36) Qusereclissime vovcnlur,

A cuin homines voverinl, nulla conJiiioue nimpenda
su.nl qtiic sine ulla condiiior.e voverunt. > Sufficit
ad enervandam veslraj argumcnialionis opposiiio-
nem oslendissequosdam non posse reconciliari. Non

orgo oiun.es muiieres, a viris separaiaj, aposlolica
Uceniia eisdem sunt reconciliandse. Gum ergo qili-
busdam permissura sit recoriciliari, quibusdam illi-
cituiii esse pervidealur, cnlhymema proposilum non

immerilo fragile judicalur et infirmiirn. IUsequippe
vaienl reconciliaii qiiibus Doriiinica lex id non con-
tradicit. Porro illse non. sunt reconciliandse, quse